Nota lector quod Mundinus in littera ponit unam aegritudinem spetialem praedicti didimi quam vocat herniam, cuius herniae ipse ponit tres speties, scilicet, ventosam, aquosam et intestinale...

Más adelante añade:

Et ad propositum accedens primo dico quod in ventre naturalium membrorum accidit tribus locis certa eminentia in cute, quae dicitur a multis crepatura, sed a latinis et maxime a Celso dicitur “indecorum” et “vitium”...; et tale “indecorum” et “vitium” aut accidit in umbilico aut in inguine aut in scroto seu oscheo...

Benedictis, Bononiae 1521.

⁴ *Liber anathomie corporis humani ... editus per... Gabrielem de Zerbis*, per Bonetum Locatellum, Venetiis 1502.

⁵ *Ludovici Bonacioli... muliebrium libri II*, en <Casparus Wolphius,> *Gynaeciorum, hoc est, De mulierum tum aliis, tum gravidarum, parientium et puerperarum affectibus et morbis*, per Thomam Guarinum, Basileae 1566.

⁶ Sobre ello véase P. Conde Parrado, *Hipócrates Latino. El De medicina de Cornelio Celso en el Renacimiento*, Valladolid (Universidad de Valladolid) 2003, 267-272 y 287-288.

Se refiere Carpi al texto de Celso 7,18,3:

Sub hoc igitur (sc. scroto) plura vitia esse consuerunt... Siquidem interdum... rumpitur tunica, quae diducere ab inferioribus partibus intestina debuit; tum pondere eo devolvitur aut omentum aut etiam intestinum; idque ibi reperta via paulatim ab inguinibus in inferiores quoque partes nissum subinde nervosas tunicas et ob id eius rei patientes diducit: enterocelen et epiplocelen Graeci vocant: apud nos indecorum sed commune his hirneae nomen est⁷.

En su comentario Carpi comete un error notable de comprensión ya que Celso dice que el término *hirnea*, como tal, es “*indecorum*”, aunque usual, “*commune*”, no que el término *indecorum* sea la designación de la hernia. Por otro lado también malinterpreta el término *vitium*, porque lo usa Celso como genérico de las enfermedades “in naturalibus partibus” (7,18,3), cuando dice *Sub hoc (sc. scroto) igitur plura vitia esse consuerunt* y es una designación celsiana habitual como sinónimo de enfermedad, como ocurre en este mismo libro 7,19,7; 20,5; 21,2; 22,2, 25,2 etc. De esta forma en varias ocasiones incorpora a su redacción dos nuevos términos fantasmas para designar la hernia: *indecorum* y *vitium*, como acabamos de ver en Carpi comm. 291v30:

Et ad propositum accedens primo dico quod in ventre naturalium membrorum accidit in tribus locis certa eminentia in cute quae dicitur a multis crepatura, sed a latinis et maxime a Celso dicitur “indecorum” et “vitium”...; et tale “indecorum” et “vitium” aut accidit in umbilico aut in inguine aut in scroto seu oscheo...

Por otro lado, Carpi nos informa además del carácter de estos términos desde el punto de vista semántico y lingüístico. En comm. 292r13 *Ad bonam igitur intelligentiam huius nominis herniae est intelligendum quod hernia, teste Mattheo de Gradi, ruptura et crepatura sunt sinonima...*

En efecto, en 292v1 y ss., tras señalar el uso de estos términos en diversos autores y su posible etimología, cita la opinión de Celso: *Celsus tamen, latinae linguae inter medicos princeps, cuius nomina*

⁷ A. Cornelii Celsi quae supersunt, F. Marx (ed.), Leipzig-Berlin (Teubner) 1915.

non sunt barbara, non vocat istam eminentiam scroti indecorum dictam neque inguinis herniam, sed hirneam, sed unde dicatur hirnea non dicit, pasando a hablar de su etimología.

A continuación describe, siguiendo a Celso, los diversos tipos de hernias cuyos nombres griegos son: *enterocele* (hernia abdominal que contiene intestino), *epiplocele* (hernia omental que desciende al escroto), *hidrocele* (hernia acuosa en el escroto), *sarcocele* (hernia carnosa), *cirsocele* (varicosidad en el escroto), *bubonoccele* (hernia inguinal). Sigue después, en Carpi comm. 293r12, hablando de otros anatomistas que hacen otra clasificación con nombres distintos referentes a su lugar y a su materia: *si consideratur merito situs, habet solum tres speties⁸, scilicet umbilicalem, inguinalem et bursalem sive scrotalem; si vero consideretur merito materiae, sunt quinque speties (sc. herniarum), scilicet, intestinalis, zirbosa, aquosa, ventosa et varicosa, et ego miror de Mattheo qui non ponat septem speties herniarum, sicut facit Nicolus (sic), quia merito materiae debet addi carnosa et humoralis,* pasando a discutir el carácter de estas dos últimas.

Por lo demás, en 293r6 señala que Plinio (cf. 20,51 (sc. *lini semen*) *emendat... testium vitia et ramices; 24,15 cupressi folia... imponuntur... ramici, qua de causa et bibuntur; testium quoque tumori, etc.*⁹) llama *ramex* a la hernia intestinal o *enterocele*, con lo que no está de acuerdo, porque sigue a Celso en 7,18,9 y 7, 22, 1 y ss., quien reserva *ramex* para la hernia cirsocele o varicocele, que es una dilatación de las venas del escroto (aunque también lo usa como genérico para la hernia inguinal en 24,1). Después en 293v12 y ss. recoge la diferencia entre *hernia* y *ramex* según diferentes autores: *Et differt hernia a ramice in hoc secundum Mattheum (de Gradi), quod ramex dicitur quando materia descendit per didimum usque ad testiculos... et dicit Avicenna... herniam in plus se habere quam ramicem, ita quod quaelibet ramex dicitur hernia, non autem e contra, et dicit quod sola hernia zirbalis, intestinalis et aquosa dicitur ramex, et dicit herniam ventosam non vocari ramicem, quia ventositas non descendit usque ad testiculum... Sunt tamen aliqui alii qui dicunt herniam et ramicem et tumorem testiculorum esse idem,* que resultan ser distinciones particulares sin mayor interés, que él tampoco acepta.